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V

Vorwort

Die Bedeutung der Grunderwerbsteuer nimmt seit einigen Jahren ständig zu.
Das gilt nicht nur für große Investitionsentscheidungen, sondern auch für den
Erwerb der selbstgenutzten Wohnung. Ursache hierfür sind zum einen die
steigenden Immobilienpreisen, die von den immer noch relativ niedrigen
Zinsen und der Inflationserwartung getrieben werden. Zusätzlich haben fast
alle Bundesländer ihren Steuersatz mehrfach angehoben. Einige durchaus
spektakuläre Übertragungen großer Wohnungsportfolios im Wege von Share
Deals nimmt der Gesetzgeber zum Anlass, die betreffenden Regelungen wei-
ter zu verschärfen, um „Steuerschlupflöcher“ zu schließen. Zu den neuen
Regelungen von Share Deals in §1 Abs.2a und Abs.2b haben die Finanzmi-
nisterien der Länder am 10.Mai 2022 gleichlautende Erlasse veröffentlicht,
die einige Probleme geklärt, zugleich aber einen erheblichen Diskussionsbe-
darf ausgelöst haben. Steigende immobilienpreise und steigende Steuersätze
bilden eine brisante und eher unguteMischung. Immer wenigerMenschen ist
es möglich, sich den Wunsch nach dem Erwerb einer selbstgenutzten Woh-
nung zu erfüllen, weil die Grunderwerbsteuer das angesparte Eigenkapital
verbraucht. Unternehmen wird die erforderliche Anpassung ihrer Strukturen
an veränderte Verhältnisse erschwert.

Für die Beratung stellt die Grunderwerbsteuer zunehmend eine Herausforde-
rung dar. Fehler bei der Umstrukturierung und Übertragung von Unterneh-
men und Immobilienvermögen können kaum wieder gut gemacht werden.
Aber auch in „kleinen“ Fällen kann es zur Entstehung von Grunderwerb-
steuer kommen, ohne dass dies von den Beteiligten absehbar war.

Wer nicht täglich mit der Grunderwerbsteuer befasst ist, hat Mühe, sich in die
Materie einzuarbeiten. Daher habe ich versucht, das Gesetz mit Hilfe von
Übersichten, Grafiken und Beispielsfällen verständlich zu machen und Zu-
sammenhänge aufzuzeigen.

Die Auslegung des Gesetzes wird bisher vor allem durch die entsprechenden
Anweisungen der Finanzverwaltung geprägt. Es ist daher Zeit, auf viele Fra-
gen einen neuen, nicht nur fiskalisch geprägten Blick zuwerfen.

Berlin, Februar 2023 Hans-Joachim Beck
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